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Целью работы является установление особенностей вещественно-структурного состава и условиий накопления вулканогенных и вулканогенно-осадочных отложений неогенового возраста островов Парамушир и Шумшу (северные Курильские острова).

[bookmark: _Toc106192150]Задачи
-построение частных разрезов по данным предшественников и собственных наблюдений на основе созданной единой легенды;
-установление характера областей осадконакопления во времени и пространстве по частным разрезам;
-выявление в шлифах литологических критериев образования характерных литотипов;
-определение особенностей образования пород в различных областях осадконакопления.

[bookmark: _Toc106192151]Актуальность
Изучение вулканогенных пород представляет огромный практический и научный интерес. Курильская вулканическая островная дуга является выдающимся объектом для изучения подобных образований. Кайнозойский вулканизм островов Парамушир и Шумшу прослеживается с миоцена и продолжается в наше время, предоставляя для исследователя достаточно полный ряд разнообразных, характерных для островодужных систем пород и их ассоциаций от вулканомиктовых и вулканогенно-осадочных до существенно эффузивных.
В отличии от осадочных, вулканогенные породы обладают большим разнообразием, зависящим от состава ювенильного вулканокластического материала, ускоренной обработки и сортировки пирокластического материала, типов примесей к ювенильному материалу, своеобразия фациальных условий формирования вулканогенных толщ и быстрой литификации. Условия литогенеза вулканитов также резко отличаются от условий литогенеза осадочных пород. Таким образом, петрографо-литологические задачи, возникающие при изучении вулканогенно-обломочных и осадочных пород, несколько расходятся. Кроме вопросов определения источника материала, условии транспортировки, обработки материала, седиментации и диагенеза, важных для обеих групп, при изучении вулканогенных обломочных пород приходится решать специфические задачи: установление типов вулканизма, центров и типов извержений, дифференциации магмы и др.
На протяжении всего времени изучения вулканогенных образований островов Парамушир и Шумшу весьма остро стояла проблема определения как абсолютного, так и относительного возраста отдельных разрезов, из чего вытекает трудность в их корреляции, в построении сводного разреза и, как следствие, в интерпретации этапов вулканизма и геологической истории. Проблема эта актуальна и сейчас.

[bookmark: _Toc106192152]Научная новизна
В последние несколько лет при проведении ГДП-200 [9] и ГГК-1000 были получены новые данные по геологии островов, в частности по возрасту округловской свиты на о. Парамушир и образований северной части Шумшу, выделенных в васильевскую свиту; в работе над ГГК-1000/3 автор принимал активное личное участие, что позволяет актуализировать взгляд на проблему вулканогенных образований островов Парамушир и Шумшу. В представленной работе автором была предпринята попытка выявления основных особенностей различных типов вулканогенных пород во временной и латеральной направлениях, что позволит в будущем более уверенно по комплексу признаков делать выводы об относительном возрасте вулканитов различных типов, их фациальной принадлежности, расположении центра вулканизма и более точно определять этапы вулканизма и обстановки вулканогенного седиментогенеза.

[bookmark: _Toc106192153]Практическая значимость
Практические цели изучения вулканитов связаны с приуроченностью к вулкано-тектоническим структурам (ВТС) полезных ископаемых, таких как железо, марганец, полиметаллы, фосфор, редкие элементы, золото и различные нерудные ископаемые. Вулканические аппараты, и ВТС в целом, являются долгоживущими системами с развитыми длительно развивающимися гидротермальными и тектоническими процессами, позволяющими на протяжении длительного времени аккумулировать в себе ряд полезных ископаемых. Таким образом, изучение вулканитов необходимо для реконструкции ВТС и отдельных вулканических сооружений, составления прогнозных карт, расшифровки генезиса месторождений полезных ископаемых. Выявление ВТС в дислоцированных древних вулканогенных образованиях островов позволит в дальнейшем уточнить и их рудный потенциал.

[bookmark: _Toc106192154]Глава 1. ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ И ИЗУЧЕННОСТЬ ТЕРРИТОРИИ
[bookmark: _Toc106192155]1.1. Физико-географический очерк.
Острова Парамушир и Шумшу являются самыми северными островами Курильской вулканической дуги. Административно входят в состав Северо-Курильского района Сахалинской области с центром в гор. Северо-Курильск. С запада омываются водами Охотского моря, с востока – Тихого океана, с юга от острова Онекотан острова отделены четвертым Курильским проливом, с севера от полуострова Камчатка отделены первым курильским проливом; разделены острова Парамушир и Шумшу вторым Курильским проливом шириной 2 километра.
Орографически острова отличаются друг от друга. Остров Парамушир представляет собой две вытянутые горные системы – хребет Карпинского в южной части острова с северо-северо-восточным простиранием, и хребет Вернадского в центральной и северной части острова с северо-восточным простиранием. Средняя высота гор хребта Карпинского 1300-1400 м с отдельными вулканическими постройками до 1800 м (влк. Фусса, Чикурачки); высоты хребта Вернадского составляют в среднем 700-1200 м. Остров Шумшу равнинный, с отдельными сопками до 190 м (гора Высокая). Равнинность острова обусловлена отсутствием на его территории вулканических построек четвертичного возраста.
Гидрографическая сеть островов широко развита. На острове Парамушир это преимущественно малопротяженные горные реки, ручьи и временные водотоки со стремительным (до 4-5 м/с) течением, узкими каньонообразными долинами со множеством перекатов и водопадов. Более крупные реки (Тухарка, Океанская, Левашова и др.) достигают 12-20 км при ширине 5-20 м и глубине от 0,5 до 2 м.
На острове Шумшу реки характеризуются более спокойным течением, имеют малую протяженность и в среднем и нижнем течении – каньонообразные долины, чаще всего берут свое начало в многочисленных небольших заболоченных озерах в центральной части острова.
Многочисленные озера подразделяются по происхождению на вулканические, лавопрудные, лагунные и тектонические. Тектонические озера широко распространены на о. Шушму.
Береговая линия островов имеет различную степень изрезанности. Пологие задернованные берега с широкими песчаными пляжами и песчаными дюнами сменяются скальными клиффами и выдающимися в море непроходимыми мысами; распространены обнажающиеся при отливе скальные бенчи.
Растительный мир весьма скуден – 65 % площади занимают труднопроходимые заросли кедрового стланика и кустарниковой ольхи, на остальной части растительность отсутствует.
Горный сильно расчлененный рельеф, отвесные береговые обрывы, быстрые порожистые реки и ручьи, густые заросли кедрового стланика и кустарниковой ольхи крайне затрудняют передвижение по островам, 90 % площади характеризуется очень плохой проходимостью и только 10 % - плохой.
Обнаженность района хорошая (20 %), удовлетворительная (70 %) и плохая (10 %). Хорошо обнажены морское побережье, вершины вулканов и внутренние склоны кратеров и кальдер, на остальной площади обнажения тяготеют к долинам рек и ручьев. Плохо обнажены поверхности выравнивания и террасы.
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Первые геологические исследования островов Парамушир и Шумшу проводились в период с 1931 по 1941 год японскими геологами Т. Немото, Я. Саса, Д. Сузуки, Т. Хиробаяси. Ими было установлен дислоцированный неогеновый фундамент островов, описана третичная фауна, собранная в районе г. Северо-Курильск, приведены первые сведения по петрографии и химизму лав.
В 1951 г. под руководством Ю. С. Желубовского проводились комплексные геолого-гидрогеологические исследования наиболее крупных островов Курильского архипеллага масштаба 1:500 000, в которые вошли острова Парамушир и Шумшу. В результате работ в разрезе дочетвертичных отложений выделяются предположительно одновозрастные васильевская свита, свита вулкана Карпинского и океанская свита, широко развитая на острове Парамушир и целиком слагающая о. Шумшу.
Большой вклад в изучение геологического строения и полезных ископаемых о. Парамушир внесли Г. М. Власов, В. В. Бочкарев, В. М. Никольский, Д. Е. Саватеев.
В 1957 г. были изданы Государственные геологические карты СССР масштаба 1:1000000 северной (от Шумшу до Матуа) группы Курильских островов (Толстихин, 1957). Карты характеризуются крайней схематичностью: на Парамушире и Шумшу фундамент четвертичных вулканических построек представлен плиоценовыми вулканогенно-осадочными отложениями, на остальных островах показаны лишь нерасчлененные эффузивно-пирокластические образования четвертичного возраста.
В 1957-1958 гг. в районе Курильского архипелага в связи с Международным геофизическим годом был выполнен большой объем геофизических исследований. Особенно интересными являются материалы по глубинному сейсмическому зондированию, позволившие установить различное строение земной коры района Средних Курил (Симушир, Кетой и др.) по сравнению с Северной (Онекотан, Парамушир, Шумшу) и Южной (Уруп, Итуруп, Кунашир) группами островов.
В 1957-1958 гг. проводились работы в районе Южно-Парамуширской группы серных проявлений, в результате которых, в частности была составлена геологическая карта масштаба 1:10000.
Определенное значение для понимания геологического строения района имели тематические работы, проведенные в 1959-1961 гг. К.Ф. Сергеевым, Г.П. Вергуновым и А. Ф. Прялухиной. Первым для островов Парамушир и Шумшу предложена стратиграфическая схема дочетвертичных отложений, изучены магматические образования, предпринята попытка расшифровки тектонического строения исследованной территории. Г.П. Вергуновым и А.Ф. Прялухиной составлена Геологическая карта Курильских островов масштаба 1:500000.
В 1964 г. издан XXXI том «Геологии СССР» (Камчатка, Курильские и Командорские острова, ч. I), в котором приведены все существующие противоречивые схемы стратиграфического расчленения третичных отложений, дана краткая характеристика интрузивных образований и тектоники островов, обобщены материалы вулканологических исследований.
В 1966 г. выходит в свет коллективный сборник трудов, составленный В.Н. Шиловым, В.И. Федорченко, Р.И. Родионовой, В.К. Гавриловым, И.П. Аверьяновым и др. В этой работе рассматривается строение вулканов хр. Вернадского на о. Парамушир, анализируются состав и происхождение четвертичных вулканических пород и делается попытка расчленения четвертичных отложений. Кроме того, приводятся некоторые материалы о составе и строении третичных толщ.
В монографии Г.С. Горшкова, изданной в 1967 г., обобщены результаты многолетних исследований всех известных вулканов Курильской островной дуги, изложен обширный фактический материал по петрографии и петрохимии четвертичных лав и глубинному строению вулканических зон Тихого океана и его обрамления, освещены общие вопросы связи вулканизма с верхней мантией Земли.
В 1968 г. В. Г. Красновым и Г. Н. Тузиковым в результате проведения небольшого объема поисково-съемочных работ масштаба 1:10000 на о. Парамушир, сопровождавшихся электро- и магниторазведочными работами, получены новые данные по проявлениям серы Скалистое и Серное Кольцо. Позднее А.Э. Голлербахом в результате повторной обработки геофизических данных по этому району представлены графические материалы значительно улучшенной геологической интерпретации.
С 1964 по 1968 г. на острове Парамушир В.К. Гавриловым и Б.Н. Пискуновым проводились тематические исследования, направленные на изучение геологических формаций. Все неогеновые отложения Больших Курил объединены ими в единую вулканогенно-осадочную формацию, которые разделяются на три подформации, относящиеся к одному структурному ярусу и участвующие в формировании единой геоантиклинальной структуры.
Наиболее полные, основанные (за некоторым исключением) на убедительном фактическом материале, сведения по геологическому строению и полезным ископаемым района были получены в результате проведения в 1966—1969 гг. В.Е. Бевзом, И.Г. Смирновым, В.Г. Гальверсеном, В.В. Слодкевичем, Т.П. Королевой и др. Государственных геологических съемок масштаба 1:200000. В стратиграфическом разделе района выделены (снизу вверх): нижнемиоценовая васильевская и синхронная ей симуширская, среднемиоценовая шумновская, верхнемиоценовая-плиоценовая округловская и плиоценовые океанская и оленья свиты. Четвертичные отложения разделены на нижнечетвертичные, нижне-среднечетвертичные, среднечетвертичные, средне-верхнечетвертичные, верхнечетвертичные и современные образования различного генезиса. Интрузивные образования представлены миоценовыми гранитоидами гипабиссальной фации, субвулканическими телами и дайками миоценового, миоцен-плиоценового, плиоценового и четвертичного возрастов.
Проведенная в 1968 г. на значительной территории о. Парамушир аэромагнитная съемка масштабов 1:100 000 и 1:50 000 зафиксировала сложное магнитное поле, обусловленное широким проявлением магматизма. Выделены предполагаемые тектонические нарушения.
В 1982 г. издана металлогеническая карта Камчатки, Сахалина и Курильских островов м-ба 1:1 500 000 (редактор-составитель В.К. Ротман), к которой приложены общая схема тектонического районирования м-ба 1:1 500 000, схема тектонического и схема металлогенического районирования Камчатки. Обе последние схемы выполнены в м-бе 1:7 500 000. Показанные на карте геологические формации характеризуют геосинклинальный, островодужный, орогенный и рифтогенный этапы тектонического развития. Показана генетическая и пространственная связь геологических и рудных формаций.
В 1984 г. на островах Парамушир и Шумшу геологическими поисками занимались Б.А. Науменко, А.Г. Лапшин и др., выделившие участки, перспективные на золото-серебряное оруденение.
В 1998 г. утверждены региональные стратиграфические схемы по палеогену и неогену Камчатки, Корякского нагорья, Сахалина, Курильских и Командорских островов, опубликована объяснительная записка к стратиграфическим схемам. Эти материалы использованы при составлении серийных легенд для Госгеолкарты-200.
В 2002 г. была составлена и принята НРС ВСЕГЕИ Легенда Корякско-Курильской серии листов Государственной геологической карты РФ м-ба 1:1 000 000 (отв. исполнитель Б.И.Сляднев, гл. редактор В.К.Ротман, отв. редактор А.Ф. Литвинов).
В 2020 г. коллективом «СахГРЭ» была издана карта и объяснительная записка масштаба 1 : 200 000 второго поколения по листу M-56-(XII), (XVII), XVIII, (XXIV), M-57-(VII), (XII) – о. Парамушир (серия Курильская).
В 2018-2020 годах при непосредственном участии автора проводились полевые работы работы по созданию государственной геологической карты масштаба 1:1 000 000 третьего поколения листов M-56 - Курильские острова (северная группа) и -57 - м. Лопатка (находится в процессе издания).
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[bookmark: _Toc106192158]2.1. Стратиграфия неогеновых образований.
Вулканогенные отложения неогена островов Парамушир и Шумшу не имеют ярко-выраженных опорных горизонтов, крайне бедны фауной, имеют исключительно малое количество датировок абсолютного возраста. Кроме того, несмотря на близкое взаимное расположение двух островов, разделенных Вторым Курильским проливом, шириной всего лишь 3 километра, разрезы на противоположных берегах пролива существенно различаются, что, вероятнее всего, свидетельствует о разных эрозионных срезах островов, нежели о латеральном переходе одновозрастных образований. Благодаря этому, расчленение и корреляция таких образований всегда было задачей довольно творческой, и разные авторы в научных монографиях (Горшков В.С., Дуничев В.М., Мархинин Е.К., Ротман В.К., Сергеев К.Ф. и др.) и при составлении Государственных геологических карт (Бевз В.Е., Гальверсен В.Г., Пискунов Б.И., Толстихин О.Н., Евсеев В.Ф., Смирнов И.Г., Желубовский Ю.С. и др.), предлагали в той или иной степени различные точки зрения на этот вопрос.
Неогеновые отложения островов Парамушир и Шумшу представлены вулканогенными, вулканогенно-осадочными, осадочными породами, прорванными многочисленными сравнительно мелкими интрузивными, экструзивными и субвулканическими телами и дайками различного состава.
На сегодняшний день по литологическому составу и положению в разрезе неогеновые отложения расчленяются на 3 свиты (снизу вверх) – васильевскую, шумновскую, и округловскую; верхняя часть округловской свиты иногда [13] рассматривается отдельно как океанская свита (рис. 1, 2).
Описания отдельных разрезов и литотипов будет приведено в главе 4.
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Рис. 1. Геолого-структурная схема островов Парамушир и Шумшу.
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Рис. 2. Сводные литологические колонки островов Парамушир и Шумшу.
[bookmark: _Toc106192159]2.1.1. Васильевская свита (N1vs).
Впервые выделена О. Н. Толстихиным в 1951 году на о. Парамушир у м. Капари и названа по заливу Васильева. Свита имеет предположительно раннемиоценовый возраст, распространена крайне ограничено: на о. Парамушир - в районе м. Шелехова, в среднем течении р. Шимоюр, в низовьях р. Шелеховка; в северной части о. Шумшу на основании последних работ по ГГК-1000/3 было доказано наличие образований васильевской свиты, выделявшейся там ранее [13], но затем включенных в состав округловской свиты [4].
Покровная фация (васильевская свита) сложена туфами, гиалокластитами, лавами и туффитами андезитов, андезибазальтов, базальтов с подчиненными прослоями туфопесчаников и туфогравелитов. Нижняя ее граница не вскрыта эрозией. Палеонтологически свита не охарактеризована. Верхняя граница фиксируется четко по резкой смене грубообломочных отложений васильевской свиты тонким флишоидным переслаиванием вулканогенно-осадочных пород шумновской свиты. Наиболее яркий контакт находится на склоне г. Дождевой, где слоистая толща шумновской свиты подстилается крупнообломочными (10-20 см) агломератовыми туфами.
В береговых обрывах и бенче м. Шелехова и м. Черного во время полевых работ 2018 года наблюдались агломератовые туфы, прорванные образованиями субвулканической фации васильевского вулканического комплекса. Внутри свиты смена литологических разностей имеет линзовидный характер. Как правило, в основной массе грубообломочных разностей встречаются линзы мощностью первые метры, протяженностью первые десятки метров псефито-псаммитовых разностей.
Мощность васильевской свиты составляет не менее 430 м.
На основании положения свиты в разрезе ниже залегающей на ней согласно без размыва шумновской свиты, возраст которой по результатам определения фаунистический остатков принят миоценовым, возраст васильевской свиты также принимается миоценовым. В 2017 г. на юго-западном склоне г. Шелехова были отобраны на радиологический возраст пробы андезитов из субвулканического тела и из пласта андезибазальтовых лав, которые показали соответственно 8,8±0,2 и 9,0±0,3 млн. лет (K-Ar метод по основной массе, лаборатория ВСЕГЕИ), что стало прямым подтверждением миоценового возраста свиты.
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Отложения шумновской свиты известны только на о. Парамушир, в его северо-западной части. Свита впервые описана К. Ф. Сергеевым в 1963 году на Охотоморском побережье от м. Медвежонок до устья р. Шумная.
Отложения свиты согласно перекрывают васильевскую свиту, граница проводится по резкой смене литологического состава, а также структурно-текстурных особенностей пород. Шумновская свита характеризуется выдержанностью фаций, в отличие от согласно перекрывающей сверху округловской свиты.
Отложения шумновской свиты представлены переслаиванием различных вулканогенно-осадочных пород: туфопесчаников, туфоалевролитов, реже туффитов среднего и кислого состава псаммитовых и алевритовых, туфоконгломератов, аргиллитов. Перечисленные породы образуют тонкое ритмичное переслаивание с мощностью слойков и слоёв 5-25 см. Тонкая слоистость пород и большая мощность свиты делает невозможным её послойное описание, хотя полный её разрез вскрывается в нескольких районах о. Парамушир.
Мощность свиты порядка 1500м.
Возраст свиты характеризуется находками диатомей, среди которых доминируют Eupyxidicula Coscinodiscus marginatus и присутствуют Cosmiodiscus insignis Jousé, что характерно преимущественно для комплекса зоны Neodenticula kamtschatica – Shionodiscus oestrupii (5.56-3.40/3.93 млн. лет) самого конца позднего миоцена–раннего плиоцена [9].

[bookmark: _Toc106192161]2.1.3. Округловская свита (N1-2ok).
Округловская свита имеет широкое распространение в пределах островов Парамушир и Шумшу. Породы свиты состоят из разнообразных стратифицированных вулканогенно-осадочных пород и субвулканических образований, имеющих форму штоков, силлов и даек.

[…]

П18-025-001. Маршрут продолжается от устья р. Кузнецова и идет по побережью Тихого океана на север до устья р. Озерной.
В русле реки и по ее бортам обнажаются к.в. пород: переслаивание агломератовых туфов (основная часть разреза) с туфоалевролитами темно-серого с голубоватым оттенком и плитчатой отдельностью массивные; туффитами ср/зерн псаммитовыми темно-бурыми; мелколапиллиевыми туфами светло-бурыми с черными и зелеными неокатанными литокластами (линзы мощностью до 15 см внедрены со следами размыва в более м/зерн разности). В 15м от устья вулк-ос породы сечет дайка мощностью 7м, сложенная базальтами порфировыми черными массивными, по переферии ожелезненными. Простирание дайки 300.
В устье реки Кузнецова породы – глыбовые агломератовые туфы, которые обнажаются и в береговом обрыве. Мощность их не менее 15м, до 30м. В темно-сером цементе (70%) полуокатанные обломки базальтов светло-серых пористых и непористых массивных (30%) диаметром 10-70см.

Шу3:
П18-026. Долина ручья имеет узкую V - образную форму, в 30м от устья образуют ступенчатый (за счет слоистости вулк-ос пород) водопад высотой 20м. В водопаде обнажаются моноклинально падающие пологонаклоненные плитчатые бурые тонко/зерн. туфопесчаники; пестрые крупно- и среднепсаммитовые туфы. С литокластами до 0,5мм ярких красного, зеленого, белого, черного цветов; туфы агломератовые пестрые с литокластами зеленого и красного цвета. Слоистость четкая ровная So 120 угол 18. В правом борту ручья обнажается крутопадающее субвулканическое тело базальтового состава с глыбовой отдельностью, бронирующее береговой склон у устья. Форма теле не ясна, так как на побережье его контакты задернованы, а отсутсвие столбчатой отдельнотс не дает информации о направленности распространении лавы.
П18-026-003. В невысокой стенке берегового обрыва фиксируется четкий контакт агломератовых и псефитовых туфов, далее прослой агломератовых туфов мощностью 3м, четко прослеживается в задернованом склоне.
П18-027. в небольшом ручье – водопаде высотой 10м, прорезающем задернованный склон высотой 12м.
Обнажаются туфы и туффиты псефитовые массивные
П18-027-001. к.в. h-35 м, l более 300м.
Скальная стенка состоит из туфов крупно- и мелкопсефитовых плитчатых. Мощности плиток 3-15см, слоистость 160 угол 3.
Туфы имеют одинаковый состав, различаются лишь крупностью литокластов. Литокласты сложены эффузивами средними и основными темно-серыми порфировыми неокатанными. Цемент глинистый темно-коричневый базальный, занимает до 50% от объема породы.

[bookmark: _Toc106036876][bookmark: _Toc106037015][bookmark: _Toc106191951][bookmark: _Toc106192196]№ на схеме: ПР11
Бевз, т.н. 802. Район г. Арсеньева, правый борт р. Кохмаюри (снизу-вверх):
1. Толща агломератовых туфов (преобладают) и лав среднего-основного состава с невыдержанными прослоями 0,5-1,0м псефитовых туффитов. М=50м.
2. Переслаивание (1-1,5 м) псаммитовых и лапиллиевых туффитов с прослоем агломератовых туфов и лав мощностью 1м каждый. М=8м.
3. Лапиллиевые туффиты желтовато-серые, с угловатыми обломками мелкопористых эффузивов. Наблюдается неотчетливая слоистость. М=10м
4. Шаровые лавы с округлыми скорлуповатыми обломками (более 50%) размером 5-10 см и 10-20 см; содержат прослой лапиллиевых туфов мощностью около 1 м. М=12м
Общая мощность 80м
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Бевз. Т.Н. 914-901, о. Парамушир, м. Крузенштерна – м. Двойной (южнее устья р. Перевальная)
1. Агломератовые туфы средне-основного состава, темно-серые, на свежем сколе синевато-серые за счет слабой пропилитизации. Содержат примерно 10% крупных (десятки сантиметров) обломков. Мощность агломератовых туфов неясна, очевидно, не менее 20 м.
2. Лавы средне-основного состава, залегающие на агломератовых туфах. Контакт полого под углом 10° падает на северо-северо-запад. Лавы имеют темно-серый цвет, массивные, местами с шаровой отдельностью, пористые. В порах бобовины и крупные жеоды (до 10 см) халцедона. Лавы слагают обрывы и вдающиеся в море мысы. М = 40 м.
Далее по направлению к м. Крузенштерна обнаженность ухудшается. На задернованном склоне берегового уступа в отдельных обнажениях наблюдаем следующую смену пород.
3. Агломератовые туфы, залегающие непосредственно на горизонте лав. М = 20 – 25 м.
4. Туфобрекчии вначале мелкообломочные, затем крупнообломочные, прослеживаются на протяжении 500 м до м. Крузенштерна. М = 40 м.
5. Агломератовые туффиты глыбовой структуры. Объем крупнообломочной массы равен или более 50%. Преимущественный размер обломков 10 – 20 см, не менее 10% составляют глыбы (0,5 – 3 м), имеющие сглаженные очертания. Среди агломератовых туффитов наблюдаются короткие маломощные потоки или включения шаровых лав. М = 40 – 50 м.
6. Агломератовые туфы средне-основного состава, сменяющие по четкой границе глыбовые агломератовые туффиты в горизонтальном направлении и частично их перекрывающие. Цвет туфов темно-серый, количество обломков размером 10 – 20 см от 10 до 20%; цементирующая масса туфовая литокристаллокластическая. М = 10 – 20 м.
7. Туфобрекчии, прослеживающиеся в отдельных коренных выходах на задернованном склоне и сменяющиеся вверх по разрезу туфоконгломератобрекчиями с окатанной галькой и валунами эффузивов среднего состава. М = 50 – 55 м.
8. Вулканомиктовые конгломераты с галькой эффузивов среднего состава хорошей и средней окатанности. Преобладающий размер гальки 5 – 10 см, часто встречаются валуны (0,1 – 0,5 м), количество гальки 70%. В цементе обломки гравийной и песчаной размерности, по большей части окатанные. М = 7 м.
9. Туфобрекчии серого цвета, содержащие 30% угловатых и угловато-окатанных обломков эффузивов среднего состава, а также обломки лав со скорлуповатой отдельностью. Цементирующая масса имеет псаммитовую размерность. Толща грубослоистая, слоистость градационного типа, мощность слоев 0,5 – 1,5 м. Изредка встречаются прослои (0,5 – 1,0 м) туфопесчаников. Массивная толща туфобрекчий, залегающая очень полого (углы 5 - 10°) прослеживаются непрерывно на протяжении около 1 км. В ней наблюдаются многочисленные тектонические трещины, обычно зияющие, иногда заполненные глинкой трения. Эта крупная трещиноватость не сопровождается гидротермальными изменениями и минерализацией. М = 120 м.
10. Крупноглыбовый туффит, в котором расположен массив (размером 20х20 м) лав средне-основного состава с шаровой отдельностью, рассеченный маломощной дайкой. В туффите «плавают» обособления псаммитовых туфов темно-серых, сложенных пористыми обломками эффузивов средне-основного состава, с заметной слоистостью, по которой устанавливается наклонное (местами крупнонаклонное) залегание этих обособлений. М = 20 м.
11. Шаровые лавы средне-основного состава. М = 10 – 20 м.
12. Туфобрекчии, имеющие возможно, фациальный переход с шаровыми лавами горизонта «10». М = 15 м.
13. Туфогравелиты с угловатыми обломками эффузивов средне-основного состава. М = 5 м.
14. Шаровые лавы средне-основного состава, образующие мыс, далеко выступающий в море. Количество шаров со скорлуповатой отдельностью в среднем 50%. Сложены они массивными порфировыми андезито-базальтами серого цвета и сцементированы кластовой лавой аналогичного состава. М = 20 м.
15. Туфобрекчии желтовато-серого с поверхности, серого на свежем изломе цвета, состоящие из угловатых или слабоокатанных обломков андезитов 5 – 10 см и 10 – 30 см, сцементированных материалом псаммитовой размерности. Обломочная часть породы составляет обычно 20 – 30%. Отмечается чередование горизонтов с различной степенью насыщенности крупнообломочным материалом, создающих слоеватость и совпадающую с ней грубую плитчатость. Обломки андезитов однообразны по составу и отличаются разнообразием структурно-текстурных особенностей: массивные и пористые, порфировые и афировые. Они бывают серые, буро-красные и желтоватые. Толща туфобрекчий с редкими прослоями туфогравелитов прослеживается от обнажения с шаровыми лавами (Т.Н. 911) на протяжении 2 км. Местами отмечается возрастание роли туфогенного материала (Т.Н. 909), который преобладает над переотложенным, встречаются прослои туфогравелитов. В целом же толща довольно однообразна, падение ее пологое, обычно 5 - 10°. М = 220 м.
16. Туфобрекчии толщи «15» сменяет выше по разрезу (Т.Н. 906) многослой, состоящий из:
а) шаровых лав средне-основного состава;
б) агломератовых туфов;
в) массивных лав;
г) туфопесчаников.
Взаимоотношения между членами многослоя очень сложные. На протяжении 100 м, благодаря наличию фациальных переходов, происходит существенное перераспределение мощности от преобладания агломератовых туфов и массивных лав до преобладания шаровых лав с линзами массивных лав. М = 30 – 35 м.
17. Туфобрекчии, содержащие угловатые окатанные обломки. М = 10 м.
18. Лавы андезитов пористые, залегающие в виде потока. М = 15 м.
19. Туфобрекчии, аналогичные слою «15». М = 10 – 20 м.
20. Туффиты лапиллиевые, состоящие из угловатых обломков эффузивов, плотно прилегающих друг к другу. М = 2 м.
21. Туфогравелиты, состоящие из угловатых и окатанных (не менее 20%) обломков эффузивов, с маломощными прослоями (10 – 20 см) туфопесчаников. М = 15 – 20 м.
22. Переслаивание агломератовых туфов средне-основного состава и туфогравелитов с прослоями туфопесчаников. М = 15 м.
23. Агломератовые туфы, замещающиеся в горизонтальном направлении и частично перекрывающиеся шаровыми лавами. Обе породы сложены темно-серыми андезито-базальтами с крупными вкрапленниками плагиоклаза и темно-зеленого пироксена. Породы испещрены белыми пятнышками вторичного карбоната. М = 30 м.
24. Туфопесчаники с тонкими прослоями гравийной размерности. М = 15 м.
25. Шаровые и массивные лавы со столбчатой отдельностью. Преобладают шаровые лавы, состоящие из скорлуповатых обломков (5 – 20 см, редко 0,5 м), сложенных темно-серыми андезито-базальтами порфировой структуры, пористыми. Количество их не превышает 50%. Связующая масса имеет аналогичный состав и представляет собой раздробленную лаву. М = 20 – 25 м.
26. Агломератовые туфы, состоящие из угловатых обломков и обломков со скорлуповатой отдельностью. М = 10 – 15 м.
Грубообломочная лавово-пирокластическая толща, включающая слои «25» и «26», слагает м. Хмурый и стоящие поблизости останцы. Толща неслоистая, характеризуется грубоплитчатой и матрацевидной отдельностью.
27. От м. Хмурый до м. Двойной на протяжении около 2 км обнажается толща переслаивающихся туфопесчаников и туфогравелитов, при подчиненном значении туфоконгломератобрекчий. В верхней части разреза возрастает роль агломератовых туффитов. На м. Двойной они образуют слои мощностью до 20 м, и содержат, как правило, прослои туфогравелитов и туфопесчаников. М = 100 – 120 м.

[bookmark: _Hlk52739056]Общая мощность описанного разреза океанской свиты составляет 950 – 1000 м.

[bookmark: _Toc106036878][bookmark: _Toc106037017][bookmark: _Toc106191953][bookmark: _Toc106192198]№ на схеме: ПР13
Евсеев 86. Т.Н. 1647-1651, о. Парамушир, верховья р. Шимоюр (снизу-вверх):
1. Туффиты мелко-крупнопсефитовые. М = 63 м.
2. Туфы дацитов мелкопсефитовые. М = 124 м.
3. Переслаивание рыхловатых туффитов, туфопесчаников и туфогравелитов М = 118 м.
4. Туфы дацитов алевритовые. М = 6 м.
5. Переслаивание туфов дацитов, туффитов разнозернистых, туфопесчаников и туфоалевролитов. М = 6 м.
6. Переслаивание туффитов мелко-крупнозернистых, туфоалевролитов, туфопесчаников и туфогравелитов. М = 54 м.
7. Туфопесчаники среднезернистые. М = 4 м.
8. Туфогравелиты с подчиненными прослоями туфопесчаников мелкозернистых. М = 75 м.
9. Туфопесчаники среднезернистые рыхловатые с прослоем (1 м) туфоалевролитов. М = 6.
10. Туфы дацитов псаммитовые с редкими маломощными (до 0,3 м) прослоями туфоалевролитов. М = 147 м.
11. Переслаивание туффитов мелко-крупнопсефитовых, туфогравелитов, редко туфоалевролитов. М = 36 м.
12. Туфопесчаники рыхловатые с гравием. М = 2 м.
13. Переслаивание туфопесчаников разнозернистых, туфогравелитов и туфоалевролитов. М = 156 м.

Мощность разреза 797 м.
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