ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную магистерскую квалификационную работу студента, обучающегося по направлению «Геология»,

Зюзюкина Игоря Викторовича

на тему «Вещественно-структурный состав и условия накопления вулканогенных и вулканогенно-осадочных отложений островов Парамушир и Шумшу (северные Курильские острова)».
Игорь Викторович является инженером 1 категории ФГБУ ВСЕГЕИ отдела региональной геологии и полезных ископаемых Дальнего Востока, где он работает на протяжение последних пяти лет после получения степени бакалавра геологии на геологическом факультете СПбГУ. Поэтому выбор темы исследования был им основан на собственном практическом интересе, полевом геологическом опыте и связан с работами его отдела по проведению ГДП-200, ГГК-1000 и ГГК-1000/3 на соответствующих территориях и сделан им самостоятельно. Также абсолютно самостоятельно были выбраны объекты изучения, поставлены и реализованы цели и задачи исследования вулканогенных и вулканогенно-осадочных отложений островов Парамушир и Шумшу. Игорь Викторович обратился ко мне за помощью в научном руководстве по сути уже с выполненным исследованием, но не оформленным в выпускную квалификационную работу.
Тема работы является актуальной, имеет теоретическую и практическую значимость. Работа посвящена сложным с точки зрения методов и методик изучения и классифицирования породным комплексам, которые являются переходными от вулканических к вулканогенно-осадочным и осадочным преимущественно кластолитовым. Для этих целей автором были проработаны, унифицированы, дополнены и объединены в одну классификационную схему отдельные классификации, использующиеся разными авторами для этих пород. Исследованиям имеющихся в этом направлении научных данных, а также геологической изученности и строению региона посвящены разделы в литературном обзоре магистерской работы. Игорь Викторович на основании полученных данных решает вопросы закономерностей изменения строения, текстурных признаков и вещественно-структурного состава изучаемых отложений и проводит интерпретацию условий накопления и формирования толщ.
[bookmark: _GoBack]Тем не менее, рваный ритм работы, в какой-то мере излишняя самостоятельность и недостаточный контакт с научным руководителем, а также авральное выполнение требований, предъявляемых к написанию выпускной квалификационной работы, не позволили Игорю Викторовичу выполнить работу с достаточной тщательностью, логикой, продуманностью в интерпретации данных и выводах и даже правильным формальным оформлением работы. Речь идет о ссылках на литературу в тексте, оглавление, структуре введения, выводах и пр. На что автору было указано при обсуждение окончательного варианта работы.
Магистрант в своих геологических полевых и научных исследованиях показал квалификацию, соответствующую степени магистра, владение навыками научного подхода к изучению геологических объектов и знанием объекта исследования. Его выпускная квалификационная работа по структуре и содержанию в целом соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам, состоит из введения, четырех глав, выводов, заключения, приложений, для наглядности восприятия материала представлены рисунки и таблицы. Работа заслуживает оценки «хорошо» и может быть представлена к защите в ГАК.
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